65 Illius dubium est, quando pro persona certa maritus ad legatum relictum est, & ea tempore testamenti erat maritata? Mantica de coniecturis vlt. volum. lib. 12. tit. 1. n. 23. ait si quis legarit certam quantitatem ad certam feminam maritandam, & ea viuo testatore, ac eo infcio nupserit, & extingui legatum, quasi causa eius cessante. Secus si testator nuptiarum cōscius, ac potens testamentum mutare, minimè mutauit. Tunc enim præsumptio est ipsum voluisse in eadem voluntate persistere. Et refert Paulum consil. 154. in fine, volum. 1. & consil. 148. in fine, volum. 2. & Tiraquellum. l. si vnquam. verb. suscepit liberos. num. 178. C. de reuocac. donat. in mea editione est. num. 219. ver. si. huc deniq. spectat. Et nulum aliud fundamentum, cui innitatur, affert, præter doctrinam Bartoli. l. Lucius, la. 1. ff. de legat. 2. Quæ omnino extra res est: ac in casu valde diuerso loquitur: nimirum, quando minori summa in dorem data ipse met testator postea matrimonio eandem puellam tradidit: tunc enim coniectura est, ipsum voluisse à priori legato recedere. Et ideo dicendum est, legatum pro certa persona maritanda deberi, quantum ea tempore testamenti maritata esset: & à fortiori, si postea nubat testatore superflite. (quæuis hoc vltimum Doctores, non explicant: at ex ratione ipsorum aperte colligitur.) Probat ex. l. si iam facta. 1. ff. de conditio. & demonstr. ibi: *si verò nesciat, presentis die debetur.* Ex qua cum multis probat Gregor. Lopez. l. 2. 1. verb. venir. tit. 9. p. 6. sufficere conditionem per verba futuri temporis cōceptam, impletam esse testatore ignorante tempore, quo actus geritur. Et ex eadē colligit alijs relatis Couarr. c. officij. num. 1. o. de testam. causa legati contingente, potius confirmari, quam extingui legatum. Et ratio est, quia eo legato certæ personæ factio, ductus esse videtur testator ob speciale

illius affectionem: quæ eum non cesserit, quæuis ipsa tunc nupserit, aut viuo, & ignorat testatore nupserit postea, atq. extinguitur, sed stabilitur id legatum. Atq. ita docent Baldus, Iafon, Baldus Nouellus, Perez. nu. præcedenti allegati. Hyppolit. rubrica. ff. de fideiussoribus. num. 85. Ioannes Lupus cap. per vestras, de donat. inter vir. & vxor. notabili 3. §. 20. num. 6. Tiraquel. tract. de fante causa, limitatione 18. fin. Sarmiento lib. 2. selet. c. 1. nu. 10. Mexia. l. Tolet. p. 12. fundamento 1. nu. 35. Spino Specul. testam. glossa 14. principali. num. 152. Zauallus in suis quaest. practic. q. 138. num. 6. & explicat Spino, & Zauallus, quantum ignorante testatore sit iam testamenti tempore cōiugata. Id enim probat. l. si iam facta, cui hæc doctrina innititur. Et ita id clarè sentiant reliqui allegati.

66 Similiter credo legatum relictum conlanguinis maritandis, quantum nequeat, cōferri conlanguinæ tempore testameti coniugata: ob dicta num. 64. vt potè quod est relictum incertis personis: at si testatore mortuo nupserit, existimo cum duobus Iuris peritis ex doctoribus huius regij prætorij Granatenis, posse illi dari. Quod non omnino incertæ personæ relictum sit, sed quodammodo certæ, nempe, personis ex testatoris genere. Et quando nupserit, habeat tam ius aliquale ad hoc legatum, acquisitum à testatoris morte.

67 An verò legatum relictum certæ personæ maritandæ, eodem testatore postea eam in matrimonio collocante, minori summa in dorem tradita, debeatur quoad residuum? Cōsulēdi sunt Barr. & Doctores. l. Lutus, la. 1. ff. de legat. 2. & ibi Peralta. nu. vltimo. Couarr. c. officij. nu. 9. & 10. de testam. Bacza de non melior. fil. c. 2. fine.

68 Tandem an legatū feminis maritandis, possit dari ingredientibus religionē dixi lib. 1. disput. 33. nam. 29.

DE IMPEDIMENTO IMPOTENTIÆ. DISP. NONAGESIMASECVNDA.

An impotentia coeundi, & qualis impediatur, ac dirimat matrimonium subsequens?

SVMMARYM.

Explicatur quatuorplex sit impotentia: & an frigiditas detur in femina: & nimius ca-

lor viri aliquando sit impotentia dirimentis matrimonium causa. num. 1.
Impotentia perpetua dirimit matrimonium,

non autem temporalis, num. 10. 2.
Quid, si impotentia temporalis sit ignota alteri contrahenti? Refertur quedam sententia, nu. 3.

Proposuit sententia Authoris, nu. 4.

An laborans impotentia temporalis peccet tunc contrahens? nu. 5.

Impotentia, quæ est maxima difficultas, non obstat valori matrimony, nu. 6.

Potentia feminandi intra vas est opus ad matrimony valorem, numer. 7. & ibi, quid si vir non intra possit, sed matris femina attrahat?

Improbatur dicentes eam non peti, sed solam coeundi potentiam, nu. 8.

Saris est femina capax si feminis suscipiendis, quantum non seminet, nu. 9.

Quid, si vir solam feminis partem intra vas emittat? nu. 10.

Quid, si femina tam arcta sit, vt nequeat semen intra vas suscipere: aut susceptum non retineat vel pra. latitudine, aut alio morbo cognosci à viro nequeat? nu. 11.

Quid, si femina conscia impotentia viri ad feminandum, cedat iure suo? nu. 12.

Quæcumque est causa contingat impotentia, siue ex nimio viri calore, siue ex abominacione mulieris, dirimit matrimonium? numero. 13.

Matrimonium eunuchi carentis altero solo testiculo valet, nu. 14.

Quid, si vtroq. testiculo orbatus sit? Refertur duplex sententia, nu. 15. & 16.

Id matrimonium non valet, quantum femina conscia defectus fuerit, nu. 17.